text Comes Johannes, in non amatum sibi cancellarium John genuinos exacuens, coram singulis episcoporum et mag- makes formal natum regni de infracta ex adversa parte juratæ pacis complaint conventione, de fratribus ejus ad sui dedecus captione, against the cancellor. querelam depositus plurimum ponderosam. Rogantur juratores et adjurantur³ stare promissioni juratæ, faciantque celerius ne deterius fiat, ut fidefragus et perjurus satisfactione digna deleat quod deliquit. Res in nugis hactenus actitata jam procedit ad certum:⁴ Long-champ is summoned to a meeting on October 5 at Loddon Bridge. summonitur valida auctoritate omnium suorum et comitis mediatorum cancellarius, ut ad accusations comitis responsurus et juri pariturus sibi occurrat, loco ad Pontem Lodani, die tertio nonas Octobris.

Comes, cum maxima parte majorum regni omnium The chancellor fails to attend to a meeting on October 5 at London. faventium, per duos dies exspectaverat loco colloqui cancellarium, et tertio mane præmisit quosdam and finally ex se sequentibus Londoniam, exspectans in loco col- goes to London. loquii adhuc si exspectatus ille aut auderet aut dig-

¹ *consentientes*, P. and C.

ficient proof that C. was copied from P.

² There is here in P. about half a page erased: opposite the word *Comes* in C. is a marginal note by the original scribe, "Hic abrasum " erat quicquid illud esset"—a suf-

³ In C. *et ad* is written above *et conjurantur*, thus giving *et adju-* *runtur* as an alternative reading.

⁴ *Ortam*, C., with *cer* above the first syllable.

A.D. 1191. naretur venire. Cancellarius, timens sibi de comite et suspectos habens judices, duos dies distulit ad locum venire; tertio (quia, ut cuique conscientia mens est, ita concipit inter pectora pro facto spemque metumque suo,) inter spem et metum medius ad colloquium ire perrexit. Et ecce! vir sibi fidelis Henricus Biset, qui viderat transeuntes praemissos de familia comitis, "ad-
" misso subdens ciberrime calcar equo," venit obvius Ov. Art.
cancellario, fidem faciens quod comes ab antediem Am. ii.
732. armatus ierat Londoniam capere; et quis esset eo die
qui non ut Evangelium acciperet quicquid ille mentiri
nescius diceret? Sed mentitus non est, quia verum
putabat esse quod dixerat. Cancellarius, hac vice
deceptus ut homo, omnem qui secum erat militem
fecit armari continuo; et se aestimans e vestigio sub-
sequi comitem praeuntem, praevenit eum in civitatem,
Rogati cives ab eo, quia comes nondum aderat, ut
venienti portas clauderent, respuerunt, eum turbatorem
terrae nominantes et traditorem. Archiepiscopus enim
Eboracensis, futurorum conscius, dum ibi per dies ali-
quot moram fecisset, ut videret finem negotii, assiduis
querelis et precibus commoverat omnes in illum; qui
tunc primo se proditum sentiens confugit in arcem,
et Londonienses observabant a terra et mari, ne pro-
fuge in the fugeret. Comes, cognita ejus fuga, cum copiis suis
eum insequens receptus est ab obviis¹ civibus cum
laternis et facibus, quia de nocte venit in urbem;
nihilque defuit in salutationibus adulantis populi, nisi
illud psittaci,² Chere Basileos,³ hoc est, "Salve, care Pers.
Prolog. 8.
Long-
champ
takes re-
fuge in the
Tower.

A council held in St. Paul's. Crastino comes et universi magnates regni convene-
runt in ecclesiam Sancti Pauli, et audita est prima
omnium querela Eboracensis archiepiscopi; post illam

¹ P. and C. give *ouvis*, which is probably an error for *obviis*.

² *sithaci*, is the form in both MSS.

³ *Chere Basileos*, P. C. in capitals. P. omits the words that follow.

admissus est quisquis habebat aliquid in eum. Sum- A.D. 1191
 mam et diligentem audientiam habuerunt accusatores
 absentis, et præcipue ille in verbis plurimus, Hugo
 Coventrensis episcopus, pridie familiarissimus ejus;
 qui, quia pessima pestis est familiaris inimicus, pejus
 omnibus et perversius in familiarem elocutus, non
 prius destitit donec diceretur ab omnibus, "Nolamus
 80. " hunc regnare super nos." Tota itaque concio sine
 ulla dilatione constituerunt Johannem comitem fratrem
 regis summum rectorem totius regni, et ut omnia
 castella quibus vellet custodienda traderet statuentes,
 tria tantum de minus valentibus, ab invicem pluri-
 mum distantia, nomine tenus jam cancellario relique-
 runt. Justiciarius supremus post comitem, justiciarii New ap-
 errantes, custodes seccarrii, castrorum constabularii, pointments
 omnes novi de novo instituuntur. Inter alias tunc to jndicial,
 receptores et episcopus Wintoniensis, quas sibi can- fiscal, and
 cancellarius tulerat, in integrum recepit custodias,¹ et military
 dominus Dunelmensis recepit comitatum Norrhumbriae.
 offices.

Dies ille nefastus declinabat ad vesperam, et qua- The deci-
 tuor² episcopi et totidem comites, ex parte concessionis sion of the
 missi ad cancellarium, exposuerunt illi ad literam totius council is
 acta dici. Inhorruit ille ad inopinatam audaciam præ- made
 sumptorum, et, deficiente spiritu, decidit in terram ita known to
 exsanguis, ut ex ore spumas emitteret. Injecta sibi Long-
 aqua frigida in faciem, revixit, et erectus in pedes champ.
 Virg. *Aen.*, torvo nuncios perstrinxit lumine, dicens, "Una salus

ii. 354. " victis nullam sperare salutem." Vicistis et vinxistis
 " incantum. Si me Dominus Deus dominum meum³
 " regem inter duos oculos videre dederit, dies ista
 " malo vobis illuxit, certi estote. Quantum in vobis
 " est, comiti jam dedistis quicquid regis erat in regno.
 " Dicite ei, vivit adhuc Priamus. Vos, qui vestri

¹ The rest of the paragraph is an addition in dark ink by the same hand.

² Giraldus, in the *Vit. Gaufr.*, Rolls ed., p. 405, states that these

were the bishops of London, Lincoln, Winchester, and Coventry (Lieb-field).

³ *meum*, om. C.

A.D. 1191. " viventis adhuc regis immemores, alterum vobis ele-
 — He refuses " gistik in dominum, dicite illi domino vestro quoniam
 to sur- " totum ibit aliter quam existimat. Castella non
 render his " dedam, sigillum non resignabo." Regressi ab eo
 power. nuncii retulerunt comiti quod acceperant, qui præcepit
 arctius arcem obsideri.¹

A municip- Concessa² est ipsa die et instituta communia Lon-
 pal organi- doniensium, in quam³ universi regni magnates et ipsi
 sation etiam ipsius provinciæ episcopi jurare coguntur. Nunc
 granted to primum in indulta sibi conjuratione regno regem de-
 London. esse cognovit Londonia, quam nec rex ipse Ricardus,
 nec prædecessor et pater ejus Henricus, pro mille mil-
 libus marcarum⁴ argenti fieri permisisset. Quanta
 quippe mala ex conjuratione proveniant ex ipsa pot-
 erit diffinitione perpendi, que talis est,—communia est
 tumor plebis, timor regni, temor sacerdotii.

at 88.

Cancellarius ad majorem partem noctis,—quia qui
 non intendit animum studiis et rebus honestis invidia
 vel amore vigil torquebitur,—erat insomnis; et eum
 interim sui plus⁵ torquebant quam conscientia, rogantes
 cum lacrimis, pedibus ejus provoluti, ut necessitati
 cederet, et ne contra torrentem brachia tenderet. Juv., iv. 90.
 Emollitur ille ferro durior ad gemituosa consilia cir-
 cumflentium; iterum et iterum exanimatus præ tristitia
 ad ultimum vix adquievit fieri, quod omni desti-
 tutus auxilio facere cegebat. Unus ex fratribus ejus
 et tres cum eo non ignobiles permissi, non missi,
 nunciaverunt ipsa hora noctis comiti cancellarium,
 quocumque non refert animo, quicquid provisum est
 pati et agere paratum. Tollat moras, quia "semper Lnean, i.
 " nocuit differre paratis." In crastino fieret ne talis⁵⁰
 sc ventus obverteret, ut differretur in annum. Rever-

xx.

Long-
 champ ac-
 cepts the
 terms
 offered.

¹ Cf. Girald. *Vit. Gaufr.*, p. 405.

note 5, Cf. Bened. Petrob., ii. 214,
 as to the *Communia*.

² For the reasons for altering Mr. Stevenson's arrangement of the paragraphs at this point, see p. 429,

³ in quam, P.C.

⁴ marcis, P.C.

⁵ P. interlines "vel non minus."

tuntur isti in arcem, et nota fecit ante diem ista fieri A.D. 1191.
comes sibi consentientibus.

Virg. En., "Oceanum interea naseens Aurora reliquit," et comes John and
iv. 129. cum tota cohorte sua exivit in planitiem, quae est Long-
extra Londoniam ad orientem, orto jam sole; venit meet.
illuc et cancellarius, sed minus mane quam adversarii.
Tenuerunt majores medium, circa quos proxima fuit
corona Quiritum, et populus spectans erat deorsum,
ut aestimabatur, ad decem millia hominum. Aggre-
ditur cancellarium primus Coventrensis¹ episcopus,
singulas accusationes diei praeteritae retractans, et de The econ-
suo semper aliquid adjiciens. "Non est," inquit, ^{troversy is} begun by
"decens nec tolerabile, ut unius talis qualis ignavia the bishop
"tot viros nobiles et honorabiles de tam remotis ^{of Lich-}
"partibus toties faciat convenire pro nihilo. Et quia
"melius est semel dolere quam semper, brevibus
"omnia claudam. Non placet, quia nec² expedit, ut
"ulterius domineris in regno. Contentus eris epis-
"copatu tuo, et tribus castellis,³ quae tibi indulsimus,
"et magni nominis umbra. De reliquis omnibus eas-
Quint. 12. 10. 15. tellis reddendis, et de non movenda porrecta aut
"tumultibus fabricandis, dabis frumentarios obsides,
"et liber abire postea poteris quaversus volueris." Multi super haec multa dixerunt, nemo contra; solus dominus Wintoniensis, quamvis pluribus eloquentior esset, semper tacuit. Demum cancellarius, vix loqui per-
missus, ait, "Semper ego auditor tantum? nunquamne
1. Juven., i. "reponam?" Ante omnia noveritis singuli et universi
"quod nullius rei reum me sentio, quare os alienujus Long-
"vestrum timere debeam. Archiepiscopum Eboraci ^{champ's} reply.
"me nec sciente nec volente captum profiteor, id
"civiliter si recipitis vel ecclesiastice probaturus. De
"excentiis regis et feminis donationis ejus si quid

¹ Hugh Nunant, bishop of Lich-
field, often called in the chronicles
bishop of Coventry.

² nec, P. C.

³ Dover, Canterbury, Hereford.

A.D. 1191. "egerim, Gaufridus filius Petri, Willelmus Briwere,
 " Hugo Bardolfe, quos a rege¹ consiliarios habui, si
 " liceret eis loqui, pro me satisfacerent.² Cur, et in
 " quid, denarios regis exspenderim, præsto sum usque
 " ad ultimum quadrantem reddere rationem. Obsides
 " dare pro reddendis castellis, licet in hoc regi magis
 " timeam, quia cogit oportet, non diffugio. Nomen
 " quod non valetis auferre, nominatum adhuc habi-
 " turns, non vilipendo. In summa, sciendum omnibus
 " dico, quod de nulla administratione mihi a rege
 " tradita me depono. Circumvenistis unum plurimi,
 " fortiores me estis, et ego, cancellarius regis et regni
 " justiciarius, contra formam totius juris judicatus,
 " quia necesse est, fortioribus cedo." Allegationibus
 partium fecit finem sol vergens in vesperum; recipi-
 untur in obsidum fratres duo cancellarii qui fuit, et
 quidam tertius, qui a secretis ei fuerat cubicularius.
 Solutum est concilium, redditis clavibus arcis Londoniæ,
 sexto idus Octobris.

The keys
of the
Tower are
given up
on Octo-
ber 10.

Long-
champ goes
to Dover:
earl John
appoints
wardens
over the
surren-
dered
castles.
Both par-
ties appeal
to the
king.

Long-
champ's
misfor-
tunes.

Cancellarius Dovram, unum, scilicet, ex tribus, unde
 mentio facta est, castris, profectus est; et comes omnia
 munita terræ,³ quibus voluit et plus credidit, sibi
 redditia liberavit.

Mittuntur continuo, et a damnato et a damnatori-
 bus, nuncii ad ipsum regem in Terram Promissionis,
 quique pro parte sua ad accusandum vel excusandum
 sufficienter instructi.

Nominativo⁴ hic cancellarius ex perditæ potestatis
 et præsentis sui status recordatione confusus, inhibi-
 tionem transfretationis dum modis omnibus molitur
 eludere, non uniformiter nec semel tantum illusus est.
 Taceo, quod et in habitu monachi et in muliebri veste
 deprehensus fuerit et retentus,⁵ quia multum et nimis

77.

88.

at 77.

at 88.

¹ *quos a rege*, not in P.

² Only *sa* remains in C., the rest
of the word is rubbed away.

³ *terra*, P. C.

⁴ This paragraph is in the margin
of P., continuing the previous one.

⁵ See Hugh of Nunant's letter
giveu by Benedict, ii. 215-220. See
also the *Vit. Gaufr.*, Rolls ed., p. 410.

est meminisse quam inæstimabilem supellectilem, quam A.D. 1191. multiplices gazas sibi, demum in Flandriam appulso, Flandrenses diripuerunt. Cujus transfretatione cognita, quicquid in Anglia reddituum possederat confiscatur. Fit dira inter durōs¹ decertatio. Cancellarius sublatam sibi suspendit dicecesim, et pervasores ejus denotat et innodat anathemate. Nec fuit eo corde minor Rotomagensis archiepiscopus, qui, in ultionem illius præsumptæ excommunicationis in fiscarios, per Neustriam denunciari mandavit Willelmum de Longo Campo excommunicatum haberi. Nolebat tamen se videri metuere maledictionem latam in pervasores prædicti episcopatus, nec dignabatur credere sententiam profugi præsulis posse in solium suæ majestatis ascendere. Fuit igitur foeda facies Eliensis ecclesiae, tacetur per totam dicecesim ab omni opere Domini, corpora mortuorum per omnes vicos inhumata jaciuntur. In Neustria, vice redditæ, nemo ex archiepiscopalibus communicabat cancellario, in ingressu ejus omnis ecclesia suspenditur et egressu omnia signa pulsantur, et altaria ubi celebravit dejiciuntur.

at ee. Duo legati² a latere summi Pontificis directi in Galliam, instinctu, ut fertur, regis Francorum sed culto, venere Gisortium visitaturi Normanniam, quam regni Francorum partem præcipuam fuisse didicerant; quo, quia castri constabularius et senescallus Neustriæ non admiserunt, hac se rationis umbra tuentes, quod non, nisi favente fundi domino vel præsente, debeat enjusquam provinciæ fieri visitatio; hoc specialiter privilegio omnes reges Anglorum et Ricardum præcipue ab Apostolica sede donatos. Nihil egit apud legatos vera vel verisimilis allegatio; erekvit et intumuit, sed Juven., iv. contra intimidos, "Diis æqua potestas."

71.

¹ *duros*, P. C.² Octavian bishop of Ostia, and Jordan abbot of Fossa Nova, according to Mr. Stevenson.

A.D. 1191. Contempta recolitur Romanæ majestatis auctoritas ; *at CC.*
 — projiciunt "ampullas et sesquipedalia verba." Multam ^{Hor. A. P.,} _{97.} in resistentes multa acerbitate minantur, et tamen quia non habebant placitare cum pueris, clausis contra eos castri foribus, steterunt de foris. Sed non defuit suum repulsis solatum. Quo non poterant personaliter accedere, processerunt potentialiter. Castellanum Gisortii et senescallum Neustriæ præsentes excommunicaverunt ex nomine, et universam Neustriam ab universo ritus ecclesiastici suspenderunt¹ ministerio. Oportuit deferri potentiae; siluit ecclesia continuo et continne per trium septimanarum spatum, donec, invocato summo Pontifice, remissa fuit et in nominatos sententia et in Neustriam lata suspensio. Redditus est liber libertatis Neustriæ et vox laetitiae, et legatis inhibitum est portare pedes in Neustriam.

The monks
of West-
minster
choose an
abbot,
passing
over the
chancel-
lor's
brother.

Westmonasterienses monachi, qui ante dies istos tam magni cordis exstiterant, ut pro mori sua facta non inficerent, ex quo viderunt tempus alterum et ipsi alterati eum tempore, quicquid cum cancellario de fratre suo pepigerant retro dorsum ponentes, priorem domus suæ in abbatem conniventia comitis elegerunt, qui et benedictionem et baculum sine dilatione percepit ab episcopo Londonensi.

Fratre cancellarii,² qui de condicto debuerat eligi in abbatem, videns conventum contra sua pacta venire, confusus cum suo curto pudore recessit; cartam tamen cautionis secum deferens, appellatione ante secundam electionem facta coram legitimis testibus, ne quid contra cautam sibi fieret promotionem.

The monks
of Michel-
ney eject
their abbot.

Monachi de Mueleneia,³ quem vi suscepserant, suum nescio quem, nec electum nec abbatem, exemplo Westmonasteriensium, non tamen⁴ a simili, ejecerunt de domo sua; stramenta lecti ejus post illum projicientes,

¹ The rest as far as *pedes in Neustriam*, is lost from P. by the cutting of the margin.

² Henry Longchamp. See as to him the *Vit. Gaufr.*, p. 407.

³ See p. 411.

⁴ *tamen*, in both MSS.

et conviciatum cum contumeliis extra insulam quatuor A.D. 1191.
ventis exposuerunt.

Archiepiscopus Rothomagensis constitutus a comite The Archi-
justiciarius regni et supremus super negotia, convocato bishop of
Cantuariam clero et populo, de eligendo archipontifice,¹ Rouen
sicut rex ipse sibi injunxerat, agere instituit. having
Londonensis autem et Wintoniensis episcopi non affuerunt, been
regis detenti negotiis apud Londoniam; factaque inter made jus-
episcopos, qui convenerant, quæstione, quis eorum vide-
retur esse major, eujus esse deberet electio, ex quo tice
duo praedicti primæ dignitatis aberant, prior Cantua- assembly
riensis, nodum difficultatis absolvens, omnes elect at Canter-
facili facili
aequales in eligendo pontifice, procedens in publicum bury to
cum monachis suis, et in facie totius ecclesiae eligens elect an
in archiepiscopum de medio cleri Reginaldum episcopum arch-
Batoniae. bishop.

Reginaldus Cantuariensis electus Romani, si Parcae The archi-
parcerent, pro pallio profecturus, expletis apud Can-
tuariam sollennitatibus, quæ fieri solent circa electos, bishop
venit disponere Bathoniensi ecclesiæ,² quam multum elect
diligebat, magis ab ea dilectus. Fertur etiam quod endeavours
de eligendo et sibi subrogando Savarico, Norhamp- to procure
tonæ archidiacono, prioris et conventus impetrarit the election
assensum et percepit cautionem. Unde revertens of Savarie
ægrotavit in itinere, et accubuit æger nimis apud of his
manerium suum de Dokemeresfeld; quique videns sibi successor
nihil vicinius esse quam mortem, suscepit habitum in the see
monachi per manus Walteri prioris sui, tunc secum of Bath,
morantis, et accipiens hæc locutus est, "Deus noluit but falls ill,
"me esse archiepiscopum, et ego nolo; Deus voluit and dies on
"me esse monachum, et ego volo." Literas³ etiam Dee. 26.
regis ad justiciarios de concessa Savarico dicecesi ad
quancumque foret electus canonice attulit⁴ in extremis
agens, dedit priori Batoniæ, ut hujus auctoritate

¹ *archipræsule*, C.

the space left by the short lines of
the epitaph.

² Thus in MSS.

³ *Literas—promoveretur*, marked
to this place, but written in P. in

⁴ *attulit*, C.; a space in P.

A.D. 1191. instrumenti citius promoveretur. Omnibus deinde,
 — que ad fidem spectant et pénitentiam, devote et sana
 mente peractis, quievit in Domino septimo kalendas
 Januarii.

ee.

Epitaphium.

Epitaph
on Regi-
nald, arch-
bishop
elect of
Canter-
bury.

Dum Reginaldus erat bene seque suosque regebat;
 Nemo plus querat; quicquid docuit faciebat.
 Sancti Swithuni nisi pratum præripuisset,
 Hunc de communi mors tam cito non rapuisset.
 Sed, quia penituit, minuit mors passa reatum;
 Fecit quod potuit, se dedidit ad monachatum,

The monks
of Bath
elect Sav-
arie, arch-
deacon of
Northamp-
ton, as
bishop.

The Cru-
sade:
The divi-
sions and
order of
sailing of
king
Richard's
fleet.

Walterus prior Bathoniæ et suus sine clero con-
 ventus elegerunt sibi in futurum episcopum Savaricum,
 archidiaconum Norhamptoniæ, absentem et adhuc
 casum cognati pontificis ignorantem; et licet clerus
 reniteretur obtinuerunt.

cc.

Classis¹ Ricardi regis Anglorum altum legebat, et
 hoc ordine procedebat. In prima fronte ibant tres
 naves tantum in quarum una erat regina Siciliae et
 puella Navarorum, forte adhuc virgo; in duabus,
 aliqua pars thesauri regis et armorum; in singulis
 trium, homines defensabiles et victualia. In secundo
 ordine erant inter naves et buceas et dromundos, tre-
 decim; in tertio, quatuordecim; in quarto, viginti; in
 quinto, triginta; in sexto, quadraginta; in septimo,
 sexaginta; in novissimo rex ipse cum galeis suis
 sequebatur. Erat inter naves et processiones earum
 tali discretione indictum² nautis spatium, quod de uno
 ordine ad alterum vox tubae, de una navi ad alteram
 vox hominis, audiri potuit. Illud etiam fuit admirabile
 quod rex non minus sanus et incolumis, fortis et
 potens, levis et exsiliens, erat in mari quam solebat

at nn.
p. 406.

¹ This passage, as far as *dignatus adire* (p. 430), is in the margin of the MSS. See note 5 on p. 406.

² *indictum*, both MSS.

esse in terris. Concludo ergo quod non erat unus A.D. 1191.
homo validior illo in mundo, nec in terra, nec in mari.

Prædicto itaque modo et ordine, navibus aliis alias Two of the
præeuntibus, duæ de tribus primis, vi ventorum im- leading
pulsæ, cantibus juxta portum Cypri contritæ sunt ; wreched
tertia, que Anglica erat, agilior illis retorta in altum, coast of
diffingit periculum. Omnes fere homines utriusque Cyprus.
navis vivi evaserunt ad terram, de quibus multos
interfecerunt occurrentes Cyprii, quosdam ceperunt,
quidam refugientes in quandam ecclesiam obsessi fue-
runt. Quiequid etiam in navibus fuerat de mari Ill-treat-
erutum cessit in prædam Cypriorum. Princeps quo- ment of
que insulae illius adveniens in partem suam recepit
aurum et arma, et fecit ab omni, quem convocare
potuit, armato observari litus, ut classem sequentem
applicare non sineret, ne rex sibi surrepta reciperet.
Supra portum erat urbs fortis et super rupem nativam
castellum eminens et munitum. Tota gens illa belli-
cosa et de rapto vivere consueta. Ponebantur in
introitu portus per transversum trabes et tigna, portæ
et ostia ; et tota terra, toto animo, contra Anglos se
præparavit ad pugnam. Voluit Deus ut populus ma-
ledictus malorum meritum per manus non misericentis
acciperet. Tertia navis Anglica, in qua erant feminae,
ejectis ancoris, in alto exspectabat et omnia conside-
rabat e contra relatura casum regi, ne forte damni
nescius et dedecoris, locum præteriret inultus. Venit Richard
navium regis ordo post alterum, et substiterunt om- sends mes-
nes ad primam. Rumor refusus pervenit ad regem, the em-
qui, missis nunciis ad dominum insulae,¹ nihil volun- peror.
tatis adeptus, mandavit universum exercitum armari
a primo usque ad ultimum, et de magnis navibus
egressos in galeis et scaphis sequi illum ad litus. Fit
quod jubetur citissime, venitur in armis ad portum.

¹ Isaac Comnenus.

A.D. 1191. Rex armatus, primus de galea exsiliens, primum iustum dedit in bello; sed, antequam posset dare secundum, tria millia suorum habebat in latere secum percutientium. Dejicitur in momento quicquid lignorum oppositum fuerat in portu, et ascendunt viri fortes in urbem non mitiores quam solent esse leænæ, raptis foetibus. Pugnatur contra illos viriliter, et ceciderunt vulnerati ex his et ex¹ illis, et inebrabantur gladii utrorumque in sanguine. Vincuntur Cyprii, capta est urbs, et cum castello, diripitur quicquid placet victoribus, et ipse dominus insulae comprehensus est² et adductus ad regem. Precatur veniam³ et meretur, offert homagium regi et recipitur, et jurat non rogatus quod amodo de illo, sicut⁴ ligio domino, tenebit insulam, et omnia castella terræ sibi aperiet et exponet, damnum restituet, et de proprio largietur. Dimissus post juramentum jubetur in mane pacta complere.

Nocte illa rex quievit in castro; et juratus ejus fugiens secessit in aliud castellum, et summoniri fecit omnem hominem terræ, qui poterant arma portare, ut convenientiret ad eum, et ita factum est. Rex autem Hierusalem eadem nocte applicuit in Cyprum, ut occurreret regi et salutaret eum, cuius adventum plus quam omnium hominum totius mundi desideraverat. In crastino quæsusitus ille dominus Cyprii, compertus⁵ est effugisse. Rex, videns se esse illusum, et ubi esset edoctus, præcepit regi Hierosolimorum sequi perfidum per terram cum media parte exercitus, ipse alteram partem circumduxit per aquam, volens esse in obviam, ne elaberetur per mare. Convenerunt partes circa oppidum in quod fugerat, et ille contra regem egressus commisit cum Anglis, et pugnatum

Arrival of
the king of
Jerusalem.

The em-
peror
of Cyprus
is found to
have fled.

¹ ex, om. C.

² In C. "vel comprehensus est" is interlined above *insula captus est*.

³ P. and C. omit *comprehensus here.*

⁴ sicut de ligio, C.

⁵ quæsusitus est ille . . . et compertus, C.

est acriter ab utrisque partibus. Victi fuissent Angli A.D. 1191. in illa die, nisi sub¹ Ricardo pugnassent. Potiuntur tandem victoria caro mercata, fugit Cyprius et caput est castrum. Insequuntur illum reges sicut prius, unus per terram, alter per aquam, et obscessus est in tertio castello. Dejiciuntur muri² fundi-balariis³ ingentia saxa rotantibus, promittit deditio-nem oppressus, si tantummodo in vincula ferrea non poneretur. Annuit rex precibus supplicantis, et fecit ei fieri argenteos compedes. Capto itaque piratarum He is put princepe, rex peragravit totam insulam et cepit omnia into silver fettters. castella ejus, et posuit custodes suos in singulis, et constituit justiciarios et vicecomites, et subdita est illi tota terra in omnibus, sicut Anglia.

Aurum, et sericum, et gemmas de thesauris effractas⁴ sibi retinuit; argentum et viciualia dedit exercitui. Regi quoque Hierusalem de acquisito suo largitus est largissime.

Et quia jam transierat Quadragesima, et legitimum Richard contrahendi tempus advenerat, Berengariam filiam regis marries Berengere. Navarorum, quam ad se in Quadragesima mater adduxerat, sibi despondi fecit in insula. Repetitis post ista navibus, versus Accaronem feliciter navigans, offendit navem onerariam maxima magnitudinis a Salahadino ad obscessos directam, viciualibus et armato milite plenam: navem mirabilem, navem, qua præter A Saracen navem Noæ, non legitur major ulla fuisse. Lætatus dromond est⁵ hie vir validus, quia ubique materiam virtutis is met and sunk. offendit, primus ipse pugnatorum, accitis ad suam galeis suorum, navale prælium cœpit habere cum Turcis. Navis fuit munita turribus et propugnaculis, et pugnabant vecorditer desperati, quia est “una salus “victis nullam sperare salutem.” Dirus erat assultus et dura defensio; sed quid adeo durum, quod non domaverit durus ille durandus? Devineuntur Moco-

Virg. En.
ii. 354.

¹ sub rege Ricardo, C.

² muri illius, C.

³ fundis balearibus, P. C.

⁴ effractas, C.; effractis, P.

⁵ est, C.; et, P.

A.D. 1191. micolæ, navis illa, regina navium, detrita demergitur
quasi plumbum in aquis vehementibus, et periit cum
possessoribus suis tota possessio.

Richard reaches Aere.
Rex inde progrediens venit ad Accaronis obsidionem,
et exceptus est ab obsidentibus cum gaudio tanto, ac
si esset Christus, qui revenisset in terram restituere
regnum Israel.

Rex Francorum præveuerat ad Accaronem, et magni
habitus est ab indigenis; sed, superveniente Ricardo,
ita delituit et sine nomine factus est, ut solet ad
solis ortum suum luna lumen amittere.

Richard's profuse liberality.
Venit ad regem suum Henricus¹ comes Campaniæ,
cui jam deficiebat quicquid advixerat victus aut pretii.
Postulat subventionem, cui rex suus et dominus
facit offerri centum millia Parisiacensium,² si tamen
sibi velit oppignerare Campaniam. Ad hæc comes,
“Feei,” inquit, “quod debui,³ nunc faciam quod cogit
“oportet; meo regi militare volebam, sed me non
“recepit, nisi pro meo. Vado ad eum qui me recipiet,
“qui paratior est ad dare, quam ad accipere.” Rex
Anglorum Ricardus venienti ad eum Henrico¹ comiti
Campaniæ dedit quatuor millia modios tritici, quatuor
millia bacones, et quatuor millia libras⁴ argenti. Totus
igitur exercitus alienigenarum, qui ex omni natione,
quæ sub celo est, nominis Christiani, jam pridem et
ante regum adventum convenerat ad obsidionem, ad
tantæ famam donationis Ricardum regem in ducem
recepit et dominum; soli, qui dominum suum secuti
fuerant, Franci resederunt cum suo paupere rege
Francorum.

Richard causes “castle Mategrif-
Rex Anglorum, moræ nescius, tertia die sui adventus
in obsidionem construi⁵ fecit et erigi castellum suum
ligneum, quod in Sicilia factum, “Mate Grifun” nomi-

¹ *H.*, in *C.*, in both places.

² *C. m^r* *Parisiacensium* is the reading of *C.*; *P.* reads *offerri C. marcas Parisiacensium.*

³ *C.* reads *potui*, but interline^s

“vel debui” above *quod potui*.

⁴ *modios, bacones, libras*, thus in

MSS.

⁵ *construi*, *P.*; *erstrui*, *C.*

naverat; et ante lucanum diei quartæ stetit machina A.D. 1191. juxta muros Accaronis, quæ sua proceritate sub se ^{fun}^{to} positam despiciebat civitatem; erantque desuper sagittarii, jam orto sole, sine cessatione in Turcos et Thracos ^{be put together again.} mittentes missilia. Petrariae etiam per competentia loca locatae crebris jaetibus moenia diruebant. His His energetic graviores viri talponarii sub terra sibi viam aperientes, murorum fundamenta subfodiebant; sed et, scalis appositis, per propugnacula scutarii serutabantur¹ ingressum. Discurrebat rex ipse per cuneos, hos instruens, hos arguens, hos instimulans, et sic aderat ubique per singulos, ut sibi singulariter deberet ascribi quicquid singuli faciebant.

Rex Francorum etiam ipse non segniter egit, qui et apud turrem urbis, quæ Maledicta dicitur, sunum quallem potuit fecit² assultum.

Praerant tunc temporis obsessæ civitati viri illustres, Carracois et Mestocus, post Saladinum principes gentilium potentissimi, qui post certamen dierum plurium, cum per interpretes deditio[n]em urbis promitterent, et capitum redemptionem, rex Anglorum volebat viribus vincere desperatos, volebat et vietos pro redēptione corporum capita solvere; sed, agente rege Francorum, indulta est eis tantum vita eum indemnitate membrorum, si, post deditio[n]em civitatis et dationem omnium, quæ possidebant, Crux Dominica redderetur.

Erant omnes in Accarone gentiles pugnatores lectisi, et erant numero novem millia. Quorum plurimi sons and plurimos aureos deglutientes de ventre faciebant the spoil marsupium, quia præscierant quod quicquid apud quenlibet eujuslibet pretii foret offensum, sibi si reniteretur in crucem, et victoribus cederet in rapinam. Egressi igitur universi coram regibus, penitus inermes et extra eutem³ sine pecunia, traduntur in custodias; et reges cum signis triumphalibus urbem

¹ scrutabantur, P. C.

² faciebat, P. ; fecit, C.

³ eutem, P. C. They had swallowed their gold.

A.D. 1191. ingressi, totam sibi et suis dimidio partiti sunt cum supellectili, solam sedem pontificalem ex communi dono suus recepit episcopus. Captivis insuper dimidiatis, Mestocus in sortem regis Anglorum sorte devectus est,¹ et Carracois, ut aquæ stilla frigidae, cecidit in os æstuans sipientis Philippi regis Francorum.

The duke
of Austria
is insulted
by
Richard.

Dux Austriae, et ipse unus ex veteribus obsessoribus Accaronis, regem Anglorum secutus a pari in suæ sortis possessionem; quia, prolato² coram se vexillo, visus fuit sibi partem vindicare triumphi; et, si non de præcepto, de voluntate tamen, regis offensi, dejecatum est vexillum ducis in eenum, et in ejus contumeliam a derisoribus deculcatum.³ Dux, in regem licet atrociter ardens, quam⁴ vindicare non potuit, dissimulavit injuriam; et regressus in sua locum obsidionis in refixam se recepit ea nocte papilionem, et post, quam citissime potuit, plenus rancoris renavigavit ad propria.

The mas-
sacre of
half of
the gar-
rison of
Acre.

Missis ex parte captivorum ad Salahadinum nunciis pro sui redemptione, cum in redhibitionem sanctæ Crucis nulla posset ethnicus supplicatione deflecti, rex Anglorum, uno tantum Mestoco, quia fuit illustris, ad vitam vendito, omnes suos decapitavit, et erga ipsum Salahadinum se idem voluntatis habere sine palpatione renunciavit.⁵

The mar-
quis of
Montferrat
is promised
the king-
dom of
Jerusalem
by the
French
monarch.

Marchisius quidam de Monte Ferrato, vir leviannigena ab anteactis iam annis occupatam Tyrum posse derat, cui rex Francorum omnes suos captivos vivos vendidit, et nondum partæ regionis diadema promisit; sed in hoc casu restitut ei rex Anglorum in faciem. "Non deceat," inquit, "tui nominis hominem nondum parta largiri vel promittere, sed et si tuæ peregrini-

¹ The remaining words of the paragraph are cut away by the binder of P.

² *prolato*, P.; *prælato*, C.

³ *conculcatum*, C.

⁴ *quam*, P. C.

⁵ A truer account of the circumstances of this massacre appears in W. of Newburgh, i. 356 and 359, and Benedict, ii. 189.

“ nationis Christus in causa est, cum regionis ^{A.D. 1191.} hujus
 “ caput urbium de manu hostili, Hierosolymam, novis-
 “ sime¹ tuleris, Widoni Hierosolymorum regi legitimo Richard
 declines to
 “ regnum sine dilatatione seu conditione restitues. Ce-
 “ terum, si recorderis, Acearonem non obtinuisti sine
 “ participe; unde nec quod duarum est debet manus
 “ una partiri. Ho, hoh, pro gutture Dei!” Marchi-
 sius, felieis spei vacuus, Tyrum revertitur, et rex
 Francorum, qui per marchisium contra invidiosum
 suum se geminare gestierat, decrevit in dies, et id ei
 accessit ad juge cauterium conscientiae, quod et lixa
 regis Anglorum splendidius viveret, quam pincerna
 Francorum. Post dies aliquot confictae² sunt in cubi-
 culo regis Francorum literae, quibus, velut a magnati-
 bus suis ex Francia missis, rex revocaretur in Franciam. The king
 Causa supponitur, quæ plus debeat quam³ justa videri; of France
 unigenitum suum post diutinam valitudinem jam des- thinks of
 peratum⁴ a medicis, Franciam desolandam si, perduto
 pignore, pater—quod contigere poterat—periret in terra
 aliena. Habito igitur super his inter reges crebro
 colloquio, cum esset uterque magnus et non possent
 habitare communiter, Abraham remanente, recessit ab
 eo Loth. Praestitit etiam rex Francorum per primates
 suos regi Anglorum juratoriam cautionem pro sibi et
 suis qualibet indemnitate servanda, donec in regnum
 suum reverteretur in pace.⁵

at u.
 p. 415. Rex Francorum, cum paucis renavigans⁶ ab Acearone,
 robur sui exercitus ad nihil agendum reliquit in loco,
 cui duces dedit Belvacensem episcopum et ducem
 Burgundiae.

¹ novissimo, P.; novissime, C.

² contractæ, C.

³ The rest, as far as revertetur in pace, has been cut from the margin of P.

⁴ desperatam, C.

⁵ The passage as to the communia granted to London, which Mr. Stevenson places after this paragraph, has been printed on p. 416,

in order to keep it in collocation with the passage opposite which it is written. The words “concessa est ipsa die” with which it opens have no meaning here, but they refer clearly to the *Dies ille nefastus* (see p. 415) opposite which they occur in the MS.

⁶ With “vel repatrians” written above, P.; repatrians, C.

A.D. 1191. Rex Angliae, vocatis ad se Francorum ducibus, in primis ipsam Hierosolymam statuit communiter expetendam; sed dissuasio¹ Francorum corda utriusque infregit et infringidavit exercitus, et regem milite destitutum a proposita metropolis pervasione retinuit. Rex ad ista turbatus,² sed non desperatus, iam ab illo die suum a Francis secrevit exercitum, et ad expugnanda eastrā circa maris oram brachia porrigena, quie- quid sibi munitionis obstitit a Tyro usque ad Ascalonem, post dira bella et alta vulnera tamen, obtinuit. Tyrum vero, quia de suae partis parte non erat, non est dignatus adire.

*at λλ.
p. 415.*

A.D. 1192. *Millesimo³ centesimo nonagesimo secundo.*

Return of the king of France. Philippus rex Francorum, relicto sodali suo Ricardo rege Anglorum in terra Hierosolymitana inter inimicos crucis Christi, nec copia sanctae Crucis habita nec Sepulcri, reversus est in Franciam.

KK.

Godfrey bishop of Winchester makes restitution to the monks, Jan. 28. Godefridus Wintoniensis episcopus restituit ecclesiae suae magnam partem thesauri, quem,⁴ ut praemissum est, appruntaverat,⁵ quinto kalendas Februarii.

μμ.

Queen Eleanor lands in England, Feb. 11. Regina Alienor de Neustria transfretavit in Angliam, et appulit⁶ apud Portesmūe tertio idus Februarii.⁷

at μμ.

Septuagesima Sunday coincides with the Feast of the Purification. The [prior?] of St. Swithun grants a lease of 1 P. reads *dissuasione*. Festivitas Purificationis sanctæ⁸ Mariæ celebrata est in ipsa Dominica Septuagesimæ apud Wintoniam. Dominica vero nihil dominicum habuit præter memoriam ad vesperas et matutinas et missam matutinam.⁹

Una plena hidata terræ apud mansam, quæ dicitur Morstede, de villanagio de Ciltecumba, tradita est cuidam civi Wintoniæ, nomine Pentecoste, tenenda

of St. Swithun grants a lease of

¹ P. reads *dissuasione*.

² Corrected from *ad hæc indig-natus*, P.

³ Anno millesimo, C.

⁴ quem, P. C.

⁵ appruntaverat, P. C. The bishop's borrowing is noticed on p. 388.

⁶ appulit, P. C.

⁷ Placed here in P.

⁸ beatæ, C.

⁹ matutinos (sic) — matutinam, P.; matutinæ — matutinalem, C.

viginti annis pro anno et libero servitio viginti A.D. 1192.
solidorum sine conventus conniventia.¹

at xx. Cancellarius adiit regem Francorum, et de sublatis lands with-
sibi in Flandria facultatibus depositis coram ipso que- out the
Juven., iii. relam, sed nihil ibi amplius habuit, "quam quod ridi- knowledge
153. " culos homines fecit."² of the
convent.

¶. Rex Francorum totis diebus et noctibus fabricari goes to the
fecit omne genus armorum per universum regnum French
suum, et civitates et castra munivit, ut putabatur, in king.

vv. preparationem pugnae adversus regem Anglorum, si Military
de peregrinatione reverteretur. Quibus in terris An- prepa-
glorum regis cognitis, constabularii ejus in Normannia, richard's
et Cinomannia, et Andegavia, et Turonia, et Bituricea, constables
et Pictavia, et Vasconia, etiam ipsi quicquid locorum take cor-
muniri poterat omnibus modis munierunt. Sed et responding
filius regis Navarorum in irritationem Francorum forays
provinciam circa Tolosam depopulatus est. about
Toulouse.

Quidam præpositus regis Francorum, volens major A French
fieri patribus suis, in confinio Nenstriæ et Franciæ, castle in
ubi nunquam munitio fuerat, castellum exstruxit: course of
quod, mox dum ædificabatur, Normanni in impetu demoli-
naturalis furoris sui a fundamentis eruerunt, et ipsum sh-
prefectum frustatim laniaverunt.

at ¶. Matrona merito memoranda multotiens, regina Ali- Queen
nor, appendentia quedam suæ doti tuguria infra Eli- Eleanor,
ensem diœcesim visitavit. Cui venerunt obviam ex touched by
omnibus vicis et villulis, quacunque transibat, viri the misery
cum mulieribus et parvulis non omnes extremae con- of the
ditionis, populus lacrimans et lacrimabilis, nudi pedes, diocese of
illoti vestes, inculti capillos. Loquuntur lacrimis, qui- Ely,
bus præ dolore verba defecerant, nec erat opus interpre- arranges
legeretur. Humana corpora passim per agros inhu- the re-
mata jacebant, quia sustulerat eis suus episcopus removal of
the excom-
munication.

¹ una plena — conniventia, om. C. This paragraph is in the body of P.

² fecit, P.; facit, C.

A.D. 1192. sepulturam. Regina tantæ eausam severitatis intelligens, ut erat multum misericors, vivorum in mortuis miserata miseriam, mox relinquens propria et aliena Hor. Sat. negotia eurans, ivit Londoniam, egit, immo exegit, ab archiepiscopo Rothomagensi, ut confiscata episcopi prædia episcopo redderentur, et idem episcopus nomine cancellariae per provinciam Rothomagensem a denunciata in eum clamaretur excommunicatione solutus. Et quis esset tam ferus aut ferreus, quem in sua vota femina illa non flecteret? Nunciavit etiam nihil oblitia in Neustriam domino Eliensi impetratam sibi suæ reipublicæ et familiaris restitutionem¹ in Anglia, et coegerit eum, quam in fiscarios tulerat, sententiam revocare. Quievit itaque inter inquietos, mediante regina, manifesta vexatio, sed, nisi utriusque cor creperet, ex veteri contractus odio mentis habitus mutari non potuit.

John is
dissuaded
by his
mother
from a
projected
journey
to France.

Comes Johannes, missis nunciis ad Portum Hamonis, mandavit præsto parari sibi navigium, ut putabatur, ad regem Francorum defecturus; sed regina, mater ejus, metuens ne levis animi adolescens consiliis Francorum aliquid molitus iret in dominum suum et fratre, anxia mente pertractat qua posset arte filii propositum præpedire.² Movebat nimirum et mordebat materna viscera in mentem reducta priorum filiorum conditio, et immaturus, peccatis exigentibus, utriusque decessus. Volebat vim³ satisfacere, ut saltem inter novissimos liberorum fide servata, felicius mater in fata concederet, quam patrem illorum contigit praecessisse.⁴ Convocatis itaque universis majoribus regni, primo apud Windlesoram, secundo apud Oxoniam, tertio apud Londoniam, quarto apud Wintoniam, vix propriis lacrimis et magnatum preeibus potuit obtinere, ut

oo.

¹ The remainder of the paragraph has been cut away from P.

² *impedire*, C.

³ Thus in both MSS.

⁴ *processisse*, with "vel *præ*" interlined above, C.

non transfretaret ad tempus. Comes igitur propositae profectionis frustratus effectu, fecit istae quod John gets potuit, et a constabulariis regis de Windlesora¹ et two castles Walingeford, ad se secreto vocatis, castella suscepit, et into his recepta suis juratis sibi custodienda delegavit.

Mandato Rothomagensis archiepiscopi convenerunt The columnæ ecclesiæ, legum librarii, apud Londoniam, and others inter regni negotia, ut saepius, de aliquo aut² nihilo loeuturi. Omnium erat una voluntas convenire eo- mitem Johannem de præsumptione castellorum; sed, doing. quia se singuli sibi invicem non credebant, quisquis sibi, quia alterum metuens, vicario potius quam proprio volebat ore proferri quæstionem. Ad hoc igitur omnibus et hoc animo verba ventilantibus, Æacus unus abest, ad quem simul universi convenerant conveniendum; sed et dum inter agendum de olim cancellario casualiter tractaretur, ecce! iterum Crispinus adest. Ingrediuntur auditorum nuncii cancellarii, jam The meeting is disturbed by messengers from Longchamp, who has landed.

Juven., iv.
1.

Virg. *AEn.*, clausa disclusit.⁴ Diu “contiuere omnes, intentique “ ora tenebant” nimis attoniti. Tandem in vota venit omnium, ut ipsum suppliciter advocarent in dictatorem et dominum, quem judicare venerant ut perjurum et transgressor in dominum. Ad comitem itaque, tunc morantem apud Walingeford et ridentem illorum conventicula, mittuntur multi ex magnatibus et multociens, quorum fuit unus Echion. Humiliter et sine ruga rogant ut festinet “occursare

Abandoning their first intention the bishops send to John for help.

¹ *Windlesora*, C. here and above.

² *aut de nihilo*, C.

³ In C. the text overflows to the margin at this point, but there are connecting marks. There are none

in the case of the numerous marginal passages already dealt with.

⁴ *exclusit*, C., with “vel *dis*” [elusus] interlined.

A.D. 1192. " capro." " Domine," inquiunt, " cornu ferit ille, Virg. Ecl., ix. 25.
— " caveto!"¹

John at last goes to London. Comes non multum mictus diu se reverenter rogari sustinuit, tandemque delato sibi satiatus honore, cum novissimis precatoribus, quos plus dilexerat, venit Londoniam; respondere ad omne quare, si quaeri contigerit, sufficienter instructus. Assurgit et blanditur curia venienti, ætatis et ordinis ordine non servato, dum quicunque² prius potest, prior occurrit³ et se cupit ante videri, volens placere princeipi, quia "principibus placuisse viris non ultima laus est." Consedere i. 17. 35. duces. De castris nulla fit mentio; de cancellario tota fuit querela et consultatio. Si comes consulat, omnes eum proscribere sunt parati. Comitem in consensum modis omnibus emollire satagunt, "at illis dexteris et iugulis, iv. tra jacebat bellua." Comes respondere rogatus breviter infit, "Caneellarius iste nullius vestrum, nec simul omnium, minas metuet nec mendicabit amorem, si He inti- mates that the chan- cellor has offered him a bribe. " me saltem solum mereatur habere propitium. Septingentas libras argenti milii daturus est infra diem septimum, si inter vos et illum me non immer sero. Vos videtis quod denariis egeam. Sapientibus " satis dictum est." Dixerat, et secessit, reicta in medio suæ propositionis conclusione. Arctavit in areto posita curia consilium, sanum videtur singulis palpare virum plus quam pollicitis, dare placet vel commodare pecuniam, sed non de proprio, tandemque totum ergo cadit in absentis ærarium. Creduntur comiti de fisco per fiscarios quingentæ librae⁴ sterlincorum, et recipiuntur ad placitum literæ in cancellarium. Nec dilatio; scribit regina, scribit clerus, scribit populus; omnes unanimiter mandant cancellario pro salute, ut saltum faciat, ut sine mora

A counter-bribe is offered to him.

Long-champ is ordered to leave once more.

¹ The last passage (except a correction) which is written in the margin of the Cottonian MS. The Cambridge MS. has much more in the margin, as will be shown.

² *quicunque*, P.; *quisque qui*, C.

³ *occurrat*, C.

⁴ C. has *librae argenti sterlingorum*.

mare transeat, nisi pruriat audire rumores, nisi velit A.D. 1192.
convivari¹ scutariis.

- Juv., i. 43. Cancellarius ad mandatorum inclem tam hæsit
exsanguis, et sic palluit "ut nudis qui pressit calcibus
anguem." Recedens vero hoc solum virile respondisse
refertur, "Noverint omnes, qui me persequuntur, quan-
tum videbunt quem pupugerunt. Non omni, ut
aestimant, sum destitutus solatio.² Est mihi pur-
Hor. Ep., i. 1, 7. "gatain crebro qui personet³ aurem scriptis veraci-
bus. 'Qua ndiu peregrinus sum,' inquit, 'patienter
Ov. Fast., i. 493. 'porta, qua pateris. Omnis terra fortis patria est,
Virg. En., i. 207. 'experto erede, durato,⁴ et rebus animum servato
Hor. Ep., i. 4, 14. 'secundis. Mecum tibi grata superveniet, quæ⁵
Lucan, i. 279. 'non sperabitur, hora. Insperatus adveniam et
Virg. En., i. 203. 'triumphalo de hostibus meis, et rursus in inter-
privari pro servata, ut in capite libri prepositum est, of a
pace Judeis, Wintonienses Judæi civitatis sue, Judaico
more, studentes honori, etsi factum forte desuerit,
plurimis facti indieis celebrem sibi famam de mar-
tyrizato a se in Wintonia puer confecerunt. Casus
erat hujusmodi. Puerum quendam Christianum,⁶ artis
sutoriae sciolum, Judæus quidam in familiare familie
suae conceiverat ministerium. Non ibi continuum re-
sidebat ad opus, nec magnum aliquid semel sinebatur
explere, ne provisam sibi cædem probaret cohabitatio;
et, ut, pro modico labore melius ibi quam pro multo
alibi remuneratus, domum dæmonis, donis ejus et dolis
illectus, libentius frequentaret. Fuerat autem Francus
genere, pupillus et orphanus, abjectæ conditionis
The boy of .
French origin.

¹ conviari, P. C.

² consilio, C., with "vel solatio"
interlined.

³ personat, C., wrongly.

⁴ Should be durate—serveat.

⁵ P. reads dum non.

⁶ Christianum, om. C.

A.D. 1192. et paupertatis extremæ. Has hujus¹ miserias in
 ———— Francia male miseratus, quidam Judæus Francigena
 He was sent over to England by a Jew. crebris ei monitis persuasit, ut Angliam peteret, ter-
 ram lacte et melle manantem; Anglos liberales præ-
 dicavit et dapsiles; ibi nullum, qui niteretur ad pro-
 bitatem, pauperem moriturum. Puer promptulus, ut
 naturaliter Francorum est, ad velle quicquid volueris,
 assumpto secum comite quodam coætaneo suo et com-
 patriota, ad peregrine proficiscendum præcinctus est;
 nihil in manibus habens præter baculum, nihil in
 sytarchia præter subulam.

Valedixit Judæo suo; cui Judæus, "Vade," ait,
 " viriliter. Deus patrum meorum deducat te sicut
 " desidero." Et, impositis manibus super caput ejus,
 ac si esset hircus emissarius, post stridores quosdam
 gutturis et tacitas imprecations, jam de præda secu-
 rurus, adjecit, "Forti animo esto, oblivious populum
 " tuum et terram tuam, quia omnis terra 'forti patria
 " ' est, ut piscibus æquor, ut volueri vacuo quicquid

The Jew's parting instructions to the boy. Ov. Fast., i. 493.
 " in orbe patet.' Angliam ingressus si Londoniam
 " veneris, celeriter pertransibis; multum enim mihi
 " displicet illa polis. Omne hominum genus in illam
 " confluit ex omni natione, quæ sub cœlo est; omnis
 " gens sua vitia et suos mores urbi intulit. Nemo in
 " ea² sine crimine vivit; non omnis in ea vicius non
 " abundat tristibus obscenis; eo ibi quisquis melior
 " est, quo fuerit major in scelere. Non ignoro quem
 " instruo: habes supra tuam ætatem fervorem in-
 " genii, frigiditatem memoriae, ex utrinque contrariis,
 " temperantiam rationis. Nihil de te mihi metuo, nisi
 " cum male viventibus commoreris; ex convictu enim
 " mores formantur. Esto, esto. Londoniam venies.
 " Ecce! prædicto tibi, quicquid in singulis, quicquid in
 " universis, partibus mundi mali vel malitia est, in
 " una illa civitate reperies. Lenonum choros non

¹ hujus, P. C.

² The passage *sine-formantur.*
Esto, has been cut from P.

" adeas, ganearum gregibus non immiscearis; vita A.D. 1192.

" talum et tesseram, theatrum et tabernam. Plures Reasons
 " ibi quam in tota Gallia thrasones offendes, gnatho- why he
 " num autem infinitus est numerus. Histriones, seurræ should pass
 " glabriones, garamantes, palpones, pusiones, molles, through
 " muscularii, ambubajæ, pharmacopolæ, crissariæ, phi- London quickly.
 " tonissæ, vultuariæ, noctivagæ, magi, mimi, men-

Hor. Sat., i. 2. 1, 2. " dici, balatrones, hoc genus omne totas replevere
 " domos.¹ Ergo, si nolueris habitare cum turpibus,
 " non habitabis Londoniæ. Non loquor in literatos
 " vel religiosos, sive Judæos; quamvis et ex ipsa
 " cohabitatione malorum, nimis eos ibi quam alibi
 " erediderim esse perfectos.

" Nec eo pergit oratio, ut in nullam te recipias The Jew
 " civitatem, cum meo consilio nusquam tibi sit nisi briefly
 " in urbe maneendum, refert tamen in qua. Si igitur charac-
 " circa Cantuariam appuleris, iter habebis perdere; si teris the
 " vel per eam transieris. Tota est in illa perditorum cities of
 " collectio ad suum nescio quem nuper deificatum, qui England:
 " fuerat Cantuariorum archipresbyter, quod passim præ Canterbury-
 " inopia panis et ocio per plateas moriuntur ad solem. bury,
 " Rofecestria² et Cicestria viculi sunt, et eur civitates Rochester,
 " dici debeant præter sedes flaminum nihil obtendunt. Chichester,
 " Oxonia vix suos homines,³ non dico satiat, sed sus- Oxford,
 " tentat. Exonia eodem farre reficit homines et ju- Exeter,
 " menta. Batonia, in imis vallium⁴ in crasso nimis Bath,
 " aere et vapore sulphureo posita, immo deposita, est
 " ad portas inferi. Sed nec in arcois sedem tibi
 " legeris urbibus, Wigornia, Cestria, Herefordia, prop- Worcester,
 " ter Walleuses vitæ prodigos. Eboracus⁵ Scottis Chester,
 " abundat, feedis et infidis homuncionibus.⁶ Heliensis Hereford,
 " pagus perpetuo putidus est pro circumfusis paludi- York,
 " bus. In Dunelmo, Norhwico,⁷ sive Lincolnia, per- Ely,

¹ The author's humour is at its best in these instructions. In 1232 there seems to have been another boy martyr at Winchester, *Annal. Win-ton.—Waverley, Liebermann's Angl. Norm. Geschichtsquellen* p. 191.

² Rovcecestria, C.

³ clericos, C.

⁴ Wallium (sic), C.

⁵ Eboracus, C.; Ebboracus, P.

⁶ hominibus vel homuncionibus, C.

⁷ Norhwico, C.

A.D. 1192. " paucos de potentibus de tua conditione, nullum penitentiam
 — Durham, " tus audies Romane loquentem. Apud Bristollum
 — Norwiche, " nemo est qui non sit vel fuerit saponarius, et omnis
 — Lincoln, " Francus saponarios amat ut stereorarios. Post urbes,
 — Bristol, " omne forum, villa, vel oppidum, incolas habet rudes
 — Cornwall, " et rusticos. Omni insuper tempore pro talibus
 — Wineches- " Cornubienses habeto, quales in Francia nosti nostros
 — ter. " Flandrenses haberi. Ceterum regio ipsa generaliter
 — The praises " in rore celi et in pinguedine terrae tota beatissima
 — of Win- " est; in singulis etiam locis¹ aliqui boni sunt, sed
 — chester. " multo minus in omnibus quam in una, Wintonia.
 — " Hæc est in partibus illis Judæorum Hierosolyma,
 — " in hac sola perpetua pace fruuntur, hæc est schola
 — " bene vivere et valere volentium. Hie fiunt homini-
 — " nes, hic satis est panis et vini pro nihilo. Sunt in
 — " ea tantæ monachi misericordiae et mansuetudinis,
 — " cleris consilii et libertatis, cives civilitatis et fidei,
 — " feminæ pulchritudinis et pudicitiæ, quod parum me
 — " retinet quin ego vadam illuc cum talibus Christia-
 — " nis fieri Christianus. Ad istam te dirigo civitatem,
 — " urbem urbiū, matrem omnium, et omnibus melio-
 — " rem. Unum est vitium et illud solum, cui de con-
 — " suetudine nimis indulget. Salva pace literatorum
 — " dixerim et Judæorum, Wentani mentiuntur ut vigi-
 — " les, sed in fabulis faciendis.² Nusquam enim sub
 — " cœlo de tam facilis tot rumores falsi fabricantur, ut
 — " ibi; alias, per omnia sunt veraces. Multa haberem
 — " adhuc et de meis negotiis tibi dicere, sed ne forte
 — " non capias, vel obliviscearis, literulas has familiaris
 — " mei Judæi manibus inseres, credo quia et ab illo
 — " aliquando remuneraberis." Scripta brevis erat He-
 — braica. Judæus peroraverat, et puer omnia interpre-
 — tatus in bonum pervenit³ Wintoniam.

¹ From *aliqui* to *urbium, matrem* has been cut from P.

² The words *sed—faciendis* are in C. only. There is a blank space in P.

³ The narrative here returns to the body of the page in P., having

been in the margin from the point " at o.o." The word " *Wintoniam*"

thus follows, after an interval of 4 blank lines, the passage ending " *juvabit*" on p. 435.

Subula sibi sicut et sodali suo satisfecit ad victum, A.D. 1192.
 et male parta per literas Judæi sæva suavitas et blæsa ^{Story of}
 benignitas ad solatium. Ubicumque diebus paupereculi ^{the alleged}
 operarentur ab invicem, vel comedenter, singulis noc-^{martyr-}
 tibus in uno unius vetulæ veteri tugurio in uno
 lectulo quiescebant. Dies succedunt diebus et ¹
 menses mensibus; et hujus² pueri nostri, quem tam
 curiose hucusque diduximus, adesse per abesse festi-
 nant tempora. Crucis adoratæ dies advenerat, et
 puer ipso die apud Judæum suum operans, quo cum-
 que modo de medio factus, non comparuit. Erat
 quippe proximum Pascha, dies festus Judæorum. April 5.
 Socius illius vespere non revertentis ad cubileum
 miratus absentiam, plurimis ipsa nocte terretur in-
 somniis. Quaesitum diebus aliquot per omnes urbis
 angulos eum non invenisset, convenit Judæum sim-
 pliceret, si suum quoquam misisset nutritium; quem
 eum præter solitum de tam benigno pridie vehemen-
 ter sensisset acerbum, verborum et vultus varietate
 notata, incanduit illico, et, ut erat vocis acutæ et
 mirabilis eloquentiæ, prorupit³ in jurgia, magnis
 eum de sublatione socii sui clamoribus urgens. "Tu,"
 inquit, "fili sordidæ meretricis, tu latro, tu tradi-
 " tor, tu diabole, tu crucifixisti socium meum. Hei
 " mihi! modo quare non habeo vires hominis! Ego
 " te manibus meis dilaniarem."⁴ Audiuntur in platea
 clamores vociferantis in æde, concurrunt undique
 Judæi et Christiani. Puerulus instat, et jam pro-
 turba constantior, interpellatis præsentibus, cœpit alle-
 gare pro socio. "O vos," ait, "viri qui convenistis,
 Threni, i.
 12. " videte si est dolor sicut dolor meus." Iste Ju-
 " dæus diabolus est, iste eor meum de ventre meo
 " rapuit, iste unicum sodalem meum jugulavit, præ-
 " sumo etiam quod mandueavit. Filius quidam dia-

¹ et, om. C.² hujus, P. C.³ statim prorupit, C.⁴ dilaniarem is not in P., but is supplied in C.

A.D. 1192. " boli, Judæus Francigena, nec intelligo nec experior,
 " Judæus ille dedit sodali meo literas mortis suæ ad
 " hominem istum. Ad hanc urbem venit inductus,
 " immo seduetus. Judæo huic saepe servivit, et in
 " domo ejus novissime¹ visus est." Non defuit illi²
 testis ad aliqua, quoniam et femina Christiana, quæ,
 contra Canones, in eadem domo nutrirerat Judæulos,
 constanter jurabat se vidisse puerum in penu³ Ju-
 dæi descendere sine regressu. Judæus inficiatur, res
 refertur ad judices. Deficiunt accusatores: puer quia
 infra ætatem erat, femina quia infamem eam fecerat
 Judæorum ministerium. Judæus obtulit purgationem
 conscientiae propter infamiam. Judicibus aurea pla-
 cuit. Dedit Phinees et placavit, et cessavit quassatio.

The testimony to the culme being defective, and the judges having been bribed, the affair is dropped.

The doings of Hugh Nuannt in the monastery of Coventry.

at ππ.

Cestrensis episcopus, qui, ex odio religionis, de Coventria monachos ejecerat, a⁴ fundamentis cvertit quidquid officinarum fuerat in cœnobio, ut ex alterata loci facie omnis apud posteros præteriorum memoria tolleretur. Sed et ne ruina maecriarum suum quandoque loqueretur auctorem, de præsto inventa et sine pretio parta materia in ecclesia loci, quæ perfecta non fuerat, coepit aedificare. Latomis etiam et cementariis de monasterii suppellectili stipendia instituit. Duo præcipua monachorum maneria selegit in usus proprios, hoc ad abutendum eis ordine constituto, ut ubicumque comederet, speciale aliquid de prædicatorum maneriorum pretio comparatum sibi præsentaretur ad esum, gloriaturo de victoria, ac si de monachorum, quos vitio vicerat, visceribus vesceretur. Reliquos vero eorum omnes redditus in præbendas partitus est, quarum quasdam Romanæ perpetuo ad titulatas ecclesiæ dedit appropriatas quibusdam cardinalibus Sedis Apostolice, designans eos, et eorum in eosdem titulos canonicos successores, ecclesiæ Coven- trensis esse canonicos, ut si qua forte de transactis

¹ novissimo, P. C.

² ei, C.

³ penu, P. C.

⁴ a, P. C.

coram summo pontifice fieret retractatio, Curiam A.D. 1192.
 totam in sue partis defensionem ficeret prouiorem;
 alias præbendas aliis contulit, sed nullam ulli, quem
 pro certo non noverat nullius religionis esse cultorem.
 Ædificaverunt¹ certatim etiam absentes canonici circa
 ecclesiam ampla et excelsa diversoria, ad usus forte
 proprios, si vel semel in vita locum visitandi causam
 casus offerret. Nullus ibi ex præbendaris, sicut nec
 alibi faciunt, religiose resedit, sed pauperibus vicariis
 ad insultandum Deo modica mercede conductis, pro
 foribus palatiorum facientes magalia,² sanctum eis
 Virg. Æn., chorum, "victosque Penates," et nudos ecclesiæ pa-
 riates crediderunt.

Hæc est vere vera religio, hanc omnis imitari et æmu-
 lari deberet ecclesia. Canonico seculari ab ecclesia sua,
 quamdiu libuerit, licebit abesse, et patrimonium Christi
 ubi, et quando, et in quascumque voluerit voluptates
 absumere. Id tantum provideant, ut audiatur vocifera-
 tio frequens in domo Domini. Si ad fores talium pul-
 saverit advena, si pauper clamaverit, respondebit qui
 pro foribus habitat, et ipse satis pauper vicarius,—
 "Transite, et alibi alimoniam querite, quia³ dominus
 "domus domi non est." Hæc est illa gloriosa cleri-
 corum religio, cuius gratia Cestrensis episcopus mona-
 chos suos de Coventreia expulit, primus hominum
 tantum nefas ausus admittere. Causa clericorum ir-
 regulariter regularium, scilicet, canonicorum, ad placitum
 monachos eliminavit—monachos, qui non vicario, sed
 ore proprio laudabant Dominum, qui habitabant et
 ambulabant in domo Domini cum consensu omnibus
 diebus vite sue, qui praeter victum et vestitum nil
 terrenum noverant, quorum panis præsto fuit pauperi,
 quorum porta quolibet tempore viatori⁴ patuit: nec
 tamen taliter placuerunt episcopo, qui nunquam dilexit